
_______________________________________________________________ 
34015 Muggia (TS) – Piazza Marconi n. 1 - Tel. 040/3360111 – Fax 040/330202 – Partita IVA 00111990321 

E-mail: urp@comunedimuggia.ts.it – PEC: comune.muggia@certgov.fvg.it 
 
 

 

 

 

 

                           
          COMUNE  DI  MUGGIA                                                                                                             

    Servizio della Polizia Locale e  

               Protezione Civile                                                                                                                   Muggia, 18.02.2025 

           Corpo Polizia Locale 
 

   Prot. 5020 / 2025 
   Da citare sempre nella risposta  
 

 

     Ordinanza n. 23 / 2025 / PL 
 
  Oggetto: 71° Carnevale Muggesano - modifiche provvisorie, alle vigenti disposizioni di 

viabilità, da mercoledì 26 febbraio a domenica 09 marzo 2025. 
        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELLA POLIZIA LOCALE  E  
PROTEZIONE CIVILE 

 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.19 del 05.02.2025 avente per oggetto “71° 
CARNEVALE MUGGESANO – APPROVAZIONE PROGRAMMA EDIZIONE INVERNALE 
2025”; 
CONSIDERATO che nelle giornate dal 27 febbraio al 05 marzo 2025 si svolgeranno le 
manifestazioni carnevalesche del 71° Carnevale muggesano; 

CONSIDERATO che affluiscono a Muggia migliaia di persone richiamate dalla tradizionale 
sfilata dei carri allegorici che si terrà domenica 02 marzo 2025 e in caso di rinvio per 
maltempo domenica 09 marzo 2025; 

CONSIDERATO che durante il periodo sopra specificato l’Amministrazione comunale 
predispone un nutrito programma di manifestazioni che coinvolgono diverse realtà 
economiche e culturali quali, per esempio, l’apertura di chiostri gastronomici nonché 
spettacoli musicali serali; 

CONSIDERATO che nelle giornate di venerdì, sabato, lunedì e martedì, affluiscono nelle ore 
serali migliaia di persone con la progressiva saturazione dei parcheggi regolari nel centro di 
Muggia con successiva congestione, paralisi e blocco della viabilità a causa delle soste 
abusive nelle zone di divieto, sui marciapiedi, nelle intersezioni ed in ogni spazio esistente; 

VISTA la richiesta della locale Autorità di P.S. sullo stazionamento dei bus del Trasporto 
Pubblico Locale per il trasporto dei passeggeri in direzione Trieste nelle ore serali di tutte le 
giornate della manifestazione; 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti al fine di garantire il regolare ed agevole 
svolgimento della manifestazione nelle massime condizioni di sicurezza; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. L. vo 
18/08/2000 n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili di servizi e vista 
la nomina in data 07.01.2025 del Comandante del Corpo di Polizia Locale, Commissario 
Roberto Dellosto, a Responsabile del Servizio della Polizia Locale e Protezione Civile.  

VISTI gli artt. 5,6,7 e 159 del Codice della Strada ed il relativo regolamento di esecuzione e 
di attuazione; 



_______________________________________________________________ 
34015 Muggia (TS) – Piazza Marconi n. 1 - Tel. 040/3360111 – Fax 040/330202 – Partita IVA 00111990321 

E-mail: urp@comunedimuggia.ts.it – PEC: comune.muggia@certgov.fvg.it 
 
 

 
 
 

O R D I N A 
 

A) SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI domenica 02 marzo 2025 e in caso 
di rinvio per maltempo domenica 09 marzo 2025: 
 

1)  l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli dalle ore 07.00 
alle ore 21.00 sulle seguenti strade e vie: 

•    via di Trieste (da Molo Balota a via Battisti), via Battisti, via Matteotti 
(dall’intersezione con viale Frausin all’intersezione con la via Deluca);  

•   viale XXV Aprile, via Forti, via Berzulla, via Reti, via D’Annunzio, via Roma, via 
Mazzini, piazza della Repubblica, largo Caduti per la Libertà, via Tonello, via Signolo, 
via San Giovanni (dall’intersezione con la via Mazzini all’intersezione con la via 
Signolo), viale Frausin, piazzale Foschiatti, piazzale Curiel, via Deluca e nella parte 
iniziale di via dei Mulini, via di Crevatini, località Pisciolon, località Riostorto, via 
Pianezzi, via Felluga e Salita Ubaldini; 

 
2)  per consentire il funzionamento del trasporto pubblico con i mezzi della Trieste 

Trasporti mantenendo il capolinea della linea 20 presso la stazione delle autocorriere e 
stazionamento dei bus sulla via Deluca con transito dei mezzi lungo la via di S.Barbara 
– viale Frausin – via Matteotti – via Deluca in entrata e via Matteotti – viale Frausin – 
via di S.Barbara in uscita (con inversione del senso di marcia delle autocorriere 
all’interno della stazione) viene istituito dalle ore 07.00 alle ore 21.00: 

• il divieto di accesso per tutti i veicoli eccetto per i veicoli del Trasporto Pubblico Locale, 
i taxi, i veicoli di emergenza e soccorso ed i veicoli dei residenti nelle vie Matteotti e 
Deluca, in via Matteotti con direzione via Deluca, nel tratto compreso tra l’intersezione 
con il viale Frausin e l’intersezione con la via Deluca; 

• la trasformazione delle aree di sosta di via de Luca e di p.le Curiel fronte civ. 1 e 
barrati in area di sosta riservata a bus di linea; 

 
3) per consentire l’uscita dei carri allegorici dal magazzino comunale di via di Trieste e 

l’attestazione alla partenza della sfilata viene istituito il divieto di transito per tutti i 
veicoli, eccetto per i veicoli di soccorso e emergenza dalle ore 07.00 alle ore 13.00 
sulle seguenti vie e strade: 

• via di Trieste (da Molo Balota a via Battisti), via Battisti, largo Caduti per la Libertà, via 
Tonello, via Signolo, via S. Giovanni (dall’intersezione con la via Mazzini 
all’intersezione con la via Signolo), via Mazzini, viale XXV Aprile, via Forti, via 
D’annunzio; 

 
4) per consentire il regolare svolgimento della sfilata dei carri allegorici e delle maschere 

viene istituito il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli di soccorso e 
emergenza dalle ore 12.30 alle ore 21.00 sulle seguenti vie e strade: 

•  viale XXV Aprile, via Forti, via Berzulla, via Reti, via D’Annunzio, via Roma, via 
Mazzini, piazza della Repubblica, largo Caduti per la Libertà, via Tonello, viale 
Frausin, via di Trieste (da Molo Balota a via Battisti), via Battisti, via Bembo, via 
Colarich (in direzione viale XXV Aprile – tratto tra i civici n°1/A e n°20, nella parte 
iniziale(intersezione rotatoria Pilon) di via dei Mulini, via di Crevatini, località Pisciolon, 
località Riostorto, nella parte iniziale (intersezione con via D’Annunzio) di via Pianezzi, 
via Felluga e Salita Ubaldini; 



_______________________________________________________________ 
34015 Muggia (TS) – Piazza Marconi n. 1 - Tel. 040/3360111 – Fax 040/330202 – Partita IVA 00111990321 

E-mail: urp@comunedimuggia.ts.it – PEC: comune.muggia@certgov.fvg.it 
 
 

 

 

• Via Battisti (tra largo Caduti per la Libertà e via Manzoni), via Manzoni, Riva de 
Amicis, Largo N. Sauro, galleria di Muggia centro; 

 

B)  Provvedimenti di modifica della viabilità nelle giornate di VENERDI 
28 FEBBRAIO, SABATO 01 MARZO, LUNEDI’ 03 MARZO e MARTEDI 
04 MARZO 2025: 
 

1) Il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli del 
Trasporto Pubblico Locale e dei veicoli di soccorso e emergenza, dalle ore 18.00 e fino 
alle ore 03.00 del giorno seguente sulle seguenti strade e vie: 

 
a) Via di Trieste nel tratto compreso tra Molo Balota e via Battisti; 
b) Stalli a pettine nel tratto compreso tra il civico n°5 di piazzale Curiel e il civico n°1/e 

di piazzale Foschiatti; 
c) Via Tonello lato civici pari; 
d) Via Matteotti, su ambo i lati, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Deluca e 

viale Frausin; 
e) Via Matteotti, su ambo i lati, nel tratto compreso tra Piazzale Foschiatti ed il civico 

n°2/A 
 

2) Il divieto di transito dalle ore 19.00 alle ore 03.00 del giorno seguente sulle seguenti vie 
e strade: 
a) Via Battisti nel tratto compreso tra Largo Caduti per la Liberta e la via di Trieste, 

eccetto per i veicoli del Trasporto Pubblico Locale, polizia, soccorso e veicoli 
condotti da residenti nell’area interdetta; 

b) tratto stradale compreso tra il civico n°5 di piazzale Curiel e il civico n°1/e di 
piazzale Foschiatti, eccetto per i veicoli del Trasporto Pubblico Locale, polizia e 
soccorso; 

3) Lo spostamento progressivo delle zone di sosta mediante l’istituzione del divieto di 
transito in direzione Muggia centro per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli dei residenti, 
dei veicoli di soccorso, emergenza, taxi e dei veicoli del Trasporto Pubblico Locale, 
dalle ore 20.00 alle ore 03.00 del giorno seguente; 

4) Il divieto di transito in via di S. Barbara con direzione Muggia centro dall’intersezione 
con via Bembo per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli dei residenti, dei veicoli d 
soccorso, emergenza, taxi e dei veicoli del Trasporto Pubblico Locale, dalle ore 20.00 
alle ore 03.00 del giorno seguente; 

5) il divieto di transito in via Bembo per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli dei residenti, dei 
veicoli di soccorso, emergenza e taxi, dalle ore 20.00 alle ore 03.00 del giorno 
seguente; 

6)  Il divieto di transito con la deviazione alle zone di sosta verrà effettuato e coordinato 
dal personale della Polizia Locale in servizio e come previsto dall’art. 43 del C.d.S., 
nell’ambito comunale potrà effettuare ulteriori limiti, divieti e limitazioni alla circolazione 
veicolare e pedonale per sopravvenute esigenze di servizio o di ordine pubblico anche 
in collaborazione con le altre Forze di Polizia presenti; 
 

C) Provvedimenti di modifica della viabilità nella giornata di GIOVEDI’ 27 
FEBBRAIO 2025: 

1) Il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli del 
Trasporto Pubblico Locale e dei veicoli di soccorso e emergenza, dalle ore 18.00 e 
fino alle ore 03.00 del giorno seguente sulle seguenti strade e vie: 



_______________________________________________________________ 
34015 Muggia (TS) – Piazza Marconi n. 1 - Tel. 040/3360111 – Fax 040/330202 – Partita IVA 00111990321 

E-mail: urp@comunedimuggia.ts.it – PEC: comune.muggia@certgov.fvg.it 
 
 

 
a) Via di Trieste nel tratto compreso tra Molo Balota e via Battisti; 
b) Stalli a pettine nel tratto compreso tra il civico n°5 di piazzale Curiel e il civico n°1/e 

di piazzale Foschiatti; 
c) Via Tonello lato civici pari; 
d) Via Matteotti, su ambo i lati, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Deluca e 

viale Frausin; 
e) Via Matteotti, su ambo i lati, nel tratto compreso tra Piazzale Foschiatti ed il civico 

n°2/A 
 

2) Il divieto di transito dalle ore 19.00 alle ore 03.00 del giorno seguente sulle seguenti 
via e strade: 
a) tratto stradale compreso tra il civico n°5 di piazzale Curiel e il civico n°1/e di 

piazzale Foschiatti, eccetto per i veicoli del Trasporto Pubblico Locale, polizia e 
soccorso; 
 

D) STAZIONAMENTO BICICLETTE 
 

1) A partire dalle ore 07.00 di mercoledì 26 febbraio alle ore 12.00 di mercoledì 05 marzo 
2025 il divieto di sosta - stazionamento delle biciclette poste sulle rastrelliere nelle 
zone del centro e centro storico con rimozione forzata delle stesse e dei veicoli a 
queste legati con deposito provvisorio presso i magazzini comunali; 
 

E) MONTAGGIO E STAZIONAMENTO TRIBUNE  
 
1) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, a partire dalle 

ore 07.00 di mercoledì 26 febbraio 2025 e fino a conclusione delle manifestazioni sulle 
seguenti aree: 
a) piazza della Repubblica nel tratto compreso tra il civico n°1 ed il civico n°4, 

compreso gli stalli riservati a persone disabili; 
 

F) VIABILITA’ STRADA DELLE SALINE    
    

1) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Strada delle Saline, 20 metri 
prima e 20 metri dopo l’attraversamento pedonale con isola di traffico, presente 
all’altezza dello stabilimento Pasta Barilla, sulla corsia in direzione Trieste, dalle ore 
18.00 di giovedì 27 febbraio alle ore 12.00 di mercoledì 05 marzo 2025; 

2) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Strada delle Saline, 20 metri 
prima dell’attraversamento pedonale con isola di traffico, presente all’altezza dello 
stabilimento Pasta Barilla, e fino all’accesso carrabile del civico n°40, sulla corsia in 
direzione Muggia centro, dalle ore 18.00 di giovedì 27 febbraio alle ore 12.00 di 
mercoledì 05 marzo 2025 
 

G) POSIZIONAMENTO SERVIZI IGIENICI 
 

1) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su tutti gli stalli posti in via Battisti 
– retro palazzo Millo, ad eccezione degli stalli riservati a disabili dalle ore 07:00 di 
mercoledì 26 febbraio alle ore 20:00 di giovedì 06 marzo 2025. 
 

H) LIMITE VELOCITA’ DI 10 KM/H 
 

1) Istituzione del limite di velocità di 10 km/h dalle ore 15.00 di giovedì 27 febbraio alle 
ore 12.00 di mercoledì 05 marzo 2025 in via Battisti nel tratto compreso tra  



_______________________________________________________________ 
34015 Muggia (TS) – Piazza Marconi n. 1 - Tel. 040/3360111 – Fax 040/330202 – Partita IVA 00111990321 

E-mail: urp@comunedimuggia.ts.it – PEC: comune.muggia@certgov.fvg.it 
 
 

 
 
 
l’intersezione con largo Caduti per la Libertà e la via Manzoni, via Manzoni, Riva de 
Amicis e Largo N.Sauro. 
 

I) VIABILITA’ PER LA SFILATA DELLE SCUOLE “SCUOLA 
CARNEVALE”    
 

1)  Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli di soccorso e 
emergenza, VENERDI’ 28 febbraio 2025 dalle ore 09.45 alle ore 10.45, in via 
D’Annunzio nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Reti e l’intersezione con la 
Via Roma, via Roma, piazza della Repubblica, largo Caduti per la Libertà, via Battisti 
nel tratto compreso tra l’intersezione con largo Caduti per la Libertà e la via Manzoni, 
via Manzoni, Riva de Amicis e galleria di Muggia centro. 
 

J) VIABILITA’ PER LA SFILATA “RISFILIAMO IN ALLEGRIA” 
 

1) Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto per i veicoli di soccorso e 
emergenza, MARTEDì 04 marzo 2025 dalle ore 16.00 alle ore 17.15, in via 
D’Annunzio nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Reti e l’intersezione con la 
Via Roma, via Roma, piazza della Repubblica, largo Caduti per la Libertà, via Battisti 
nel tratto compreso tra l’intersezione con largo Caduti per la Libertà e la via Manzoni, 
via Manzoni, Riva de Amicis e galleria di Muggia centro.    

• il personale della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia presenti, come previsto 
dall’art. 43 del CdS, potrà autorizzare, limitare, vietare o deviare in qualsiasi momento 
la circolazione veicolare e pedonale in deroga alla presente ordinanza per 
sopravvenute esigenze di servizio o di ordine pubblico; 

• l’Ufficio Cura e Tutela della Città dovrà apporre la segnaletica stradale necessaria e 
prescritta, con almeno 48 ore di anticipo, seguendo le disposizioni del Comando di 
Polizia Locale; 

• che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line del sito istituzionale di questo Comune, nonché di dare comunicazione 
della presente Ordinanza a tutti gli Enti interessati della sua esecuzione. 

 

AVVERTE 
 
che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia o, in 
alternativa, potrà esprimere ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni a 
decorrere dalla predetta data di pubblicazione. 
 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  
                                       Comm. Roberto DELLOSTO 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Commi. di P.L. Roberto DELLOSTO 
Istruttore del provvedimento: Isp. Capo Andrej ŠKABAR 
Tel. 040 3360260   
Email: polizia.municipale@comunedimuggia.ts.it 


		2025-02-18T13:03:26+0000
	Dellosto Roberto




